
COMUNE di PORTO AZZURRO
Provincia di Livorno

AREA TECNICA LL.PP./TUTELA AMBIENTALE/DEMANIO 

*********

ORDINANZA DEL RESPONSABILE

Ordinanza n. 53 del 02/09/2025

Oggetto: INTERDIZIONE AREA DEMANIALE PER SVOLGIMENTO SPETTACOLO 
PIROTECNICO DEL 06.09.2025.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato che,  in  occasione dei  festeggiamenti  in  onore della  Madonna di  Monserrato,  sarà 

organizzato in data 06.09.2025, in caso di maltempo in data 07.09.2025, uno spettacolo pirotecnico 

che interesserà lo specchio acqueo dell’approdo turistico di Porto Azzurro, con inizio previsto dalle 

22:30 alle ore 23:30 circa;

Che, come previsto dal Verbale di Sopralluogo della Commissione Tecnica territoriale in materia di 

sostanze esplodenti per il rilascio della licenza ex art. 57 T.U.L.P.S. in data 5.10.2020, verbale dal 

quale  risulta  attestata  l’idoneità  del  sito  quale sito  permanente per  lo  svolgimento di  spettacoli  

pirotecnici, nel raggio di mt. 100,00 dal punto di sparo (ultimi 30 metri della diga foranea), è inibita  

la  presenza  di  persone,  cose  o  mezzi  estranei  all’effettuazione  dello  spettacolo,  in  particolare 

persone fisiche, imbarcazioni, automezzi e similari;

Che si rende quindi necessario provvedere ad interdire tutta l’area della diga foranea e lo specchio 

acqueo antistante, come meglio individuato nella planimetria allegata; 

Richiamata l’Ordinanza n. 51 in data 02.09.2025, emessa dalla Capitaneria di Porto di Portoferraio, 

inerente la Sicurezza della Navigazione durante lo Spettacolo pirotecnico in occasione della festa di  

Ordinanza n. 53 del 02/09/2025 pag. 1/3



“Madonna di Monserrato”, che si svolgerà in data 06.09.2025, con eventuale data di riserva per il 

giorno 07.09.2025 in caso di condimeteo avverse;

Vista l’Autorizzazione n. 2/2025 in data 29.08.2025 dell’Ufficio Locale Marittimo di Porto Azzurro 

inerente all’accensione e sparo di fuochi pirotecnici su area demaniale marittima;

Visti gli artt. 50, comma 7-bis e 107 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche 

ed integrazioni;

Viste le Leggi vigenti in materia;

ORDINA

Di disporre, per il giorno 06.09.2025, con eventuale data di riserva per il giorno 07.09.2025 in caso 

di condimeteo avverse, dal momento del posizionamento delle polveri da sparo e fino al termine 

dell’intervento di bonifica dell’area (ore 01:30 del giorno 07.09.2025), l’interdizione dell’area della 

diga foranea e lo specchio acqueo antistante nel raggio di mt. 100,00 dal punto di sparo (ultimi 30 

metri della diga foranea), da persone, cose o mezzi estranei all’effettuazione dello spettacolo, in 

particolare persone fisiche, imbarcazioni, automezzi e similari;

RENDE NOTO CHE

Le violazioni alla presente ordinanza saranno punite con l'applicazione delle sanzioni previste dal 

vigente regolamento di Polizia Locale e dalle normative di riferimento.

L’inottemperanza, a seguito di specifico invito a provvedere da parte del personale di Vigilanza e 

delle Forze dell’Ordine, verrà perseguita a norma di legge.

INFORMA

Che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale davanti al Tribunale 

Amministrativo  Regionale competente per  territorio,  ovvero  ricorso straordinario al  Capo dello 

Stato, ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971 n. 1199 (per il quale è 

dovuto il pagamento del contributo unificato nella misura prevista dall’art. 13, commi 6-bis 1, del 

D.P.R. n. 115/2002), rispettivamente entro i termini di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione 

del presente;

Ordinanza n. 53 del 02/09/2025 pag. 2/3



Che, a norma dell’art.7, comma 2, della Legge n. 212/2000 si rende noto che il Responsabile del  

Procedimento  è  il  Responsabile  Ufficio  Demanio,  Geom.  Riccardo  Ravaioli  –  n.  telefono 

0565/921625.

Il  presente  provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line  del  Comune di  Porto 

Azzurro per giorni 30 e sul Sito istituzionale, pagina Amministrazione Trasparente.

Il  Comando  della  Polizia  Municipale,  le  Forze  dell’Ordine  e  la  Capitaneria  di  Porto  di  Porto 

Azzurro di far osservare e rispettare la presente ordinanza. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                 RICCARDO RAVAIOLI

        (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Ordinanza n. 53 del 02/09/2025 pag. 3/3


	Provincia di Livorno

